Educação Patrimonial”,  que era proposta integrante do projeto: Livros Didáticos 
de Educação Patrimonial sobre o Município de Pelotas. 
 As cartilhas tiveram apenas uma edição, no ano de 2009. O livro “Somos! 
Patrimônio Cultural de Pelotas”, destinado às séries iniciais, teve uma tiragem de 
quatro mil e quarenta (4.040) exemplares, enquanto que o livro “Pelotas - Uma 
História Cultural”, direcionado às séries finais, contou com três mil cento e 
sessenta (3.160) unidades. 
 Além disso, realizou-se um levantamento, através do site da prefeitura 
municipal de Pelotas/RS, das escolas municipais com ensino fundamental 
completo - da primeira série/ano ao nono ano -, pois contemplam as duas turmas 
para as quais os livros didáticos são indicados.